¥
= B Instituto de
; o INSTITUTO TRANSITO DEL ATLANTICO
Transito del 2 2
o SEGUIMIENTO PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO 2021
gy tantico OFICINA DE CONTROL INTERNO
g o) de Riesgos de Co pcio
: oproceso ombre de Descripcidn del Riesgo ontro ente Responsable Planes de tr del riesgo
de ategico Riesgo del Contro Acciones bl licad lo de Se materializo Observaciones
esg 0 verificacién el riesgo?
0 Apoyo parael
0 monitoreo al
ontro comportamient
o
5|Apoyo /TH Concentracion [Situaciones como: 1. Actualizacién de los 1. Profesional |sI Sl NO CUMPLE Sl ADECUADO ALNO ESTAR  |MANUALES DE |N/A La Oficina de Se estaraala N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
de autoridad |1. Asignar actividades |manuales de funciones. Especializado CON LAS DEFINIDOEL  |FUNCIONES Control Interno [espera de los Identificando y describiendo
o exceso de |otareas alos - Talento CARACTERISTIC CONTROL, NO |ACTUALIZADOS, , realizara las ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
poder funcionarios que se Humano. AS DE DISENO SE PUDE SEGUN recomendacion |matriz por como controles y todo su disefio
encuentlien fuera de DEL CONTROL ESTABLECER LA [RESOLUCION Y esparala parte de cada y valoracion, segregacion de
sus funciones. CORRECTA COMUNICADOS elaboraciony [lider de responsables, establecimiento
PERIODICIDAD valoracionde |procesoy la de evidencias e implementacion
DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
REALIZACION segun la Guia |planeacion periodicidad adecuada de
DEL CONTROL de la Funcion seguimientos
Poblica
_5 Vincular Situaciones como: 1. Manual de funciones 1. Profesional (S| Sl NO CUMPLE Sl ADECUADO ALNO ESTAR  |ALNO ESTAR N/A La Oficina de Seestaraala N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
servidores 1. Amiguismo. Especializado CON LAS DEFINIDOEL  [BIEN DEFINIDO Control Interno |espera de los Identificando y describiendo
publico sin el |2. Referenca personal - Talento CARACTERISTIC CONTROL, NO |EL CONTROL, , realizara las ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
lleno de los o familiar para contratar Humano. AS DE DISENO SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion |matriz por como controles y todo su disefio
requisitos y/o fungionarios enla DEL CONTROL ESTABLECER LA [ESTABLECER esparala parte de cada y valoracion, segregacion de
compe.tenCIa entidad. CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony |lider de responsables, establecimiento
requerida. PERIODICIDAD valoracion de |procesoy la de evidencias e implementacion
DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
REALIZACION segun la Guia  |planeacion periodicidad adecuada de
DEL CONTROL de la Funcion seguimientos
Poblica
10 Ausencia de |Situaciones como: 1.Se envia a todos los 1. Jefe NO NO NO CUMPLE Sl ADECUADO NO NO Sl SE REALIZRA SE REALIZRA Jefe Oficina Matriz de N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
canales de 1. Los funcionarios responsables de los procesos el (Oficina CON LAS SEGUIMIENTO [SEGUIMIENTO |Asesora de seguimiento a Identificando y describiendo
comunicacion. |omitan los canales de | Cronograma de actividades de  (Asesora de CARACTERISTIC ALOS PLANES  [A LOS PLANES  [Planeacion los planes de nuevamente , tanto riesgos
comunicacion para los seguimientos a los planes  [Planeacion. AS DE DISENO DEACCION,  |DE ACCION, accion como controles y todo su disefio
evitar entregar los de acciony entre otros. DEL CONTROL CUANDOSE  |CUANDO SE y valoracion, segregacion de
informes requeridos por |2. Se asesora a Fodas las areas APRUEBE EL APRUEBE EL responsables, establecimiento
IZOSNemeS;e control. SObIre Ials metzs mpl_ementadas PLAN DE PLAN DE de evidencias e implementacion
. No se den en los planes de accion.
respuestas a las 3. Se rgamiene la informacion DESARROLLO | DESARROLLO de ?Utf’?ontwles' con
soliticudes o documentada de la ejecucion de pe”?d',c'dad adecuada de
requerimientos a las los planes y se envia a la seguimientos
partes interesadas. Secretaria de planeacion de la
Gobernacion del Atlantico para
Sii senuimienta




se puede asesorar a
los usuarios.

Poblica

16 |Estrategico Planeacion |Trafico de Situaciones como: A través de reuniones con el Coordinador o [NO NO CUMPLE |NO CUMPLE Sl ALNOESTAR |ALNOESTAR |ALNO ESTAR N/A La Oficina de Seestaraala N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
influencia 1. Perdida de coordinador de la sede se Lider de CUMPLE  |CON LAS CON LAS DEFINIDOEL  |DEFINIDOEL  [BIEN DEFINIDO Control Interno [espera de los Identificando y describiendo
(amiguismo, |credibilidad de los socializa sobre el tema. programa CONLAS  |CARACTERIS [CARACTERISTIC CONTROL, NO |CONTROL, NO |EL CONTROL, ,realizaralas  |ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
persona funcionarios del CARACTERI |TICAS DE AS DE DISENO SE PUDE SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion |matriz por como controles y todo su disefio
influyente) Instituto. STICAS DE | DISENO DEL |DEL CONTROL ESTABLECER S| |ESTABLECER LA [ESTABLECER es para la parte de cada y valoracion, segregacion de

DISENO CONTRO ESTA BIEN CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony |lider de responsables, establecimiento
DEL ASIGNADO EL  |PERIODICIDAD valoracion de |procesoy la de evidencias e implementacion
CONTRO RESPONSABLE [DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
REALIZACION segun la Guia  |planeacion periodicidad adecuada de
DEL CONTROL de la Funcion seguimientos
Poblica
21 |misioNAL Educacién |Uso Situaciones como: 1. Acta de entrega de vehiculos (1. NO NO CUMPLE [NO CUMPLE  [sI ALNOESTAR  [ALNOESTAR [ALNOESTAR [N/A LaOficinade |[Seestaraala [N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
y inadecuado  |1. Dafios en los y de elementos electronico. Subdireccion |CUMPLE ~ |CON LAS CON LAS DEFINIDOEL  |DEFINIDOEL  [BIEN DEFINIDO Control Interno |espera de los Identificando y describiendo
Seguridad |de los activos |vehiculos, equipos y 2. Auditorias internas y de operativa. CON LAS  |CARACTERIS |CARACTERISTIC CONTROL, NO |CONTROL, NO |EL CONTROL, ,realizaralas  |ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
Vial elementos para organismos de control. CARACTERI |TICAS DE AS DE DISENO SE PUDE SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion |matriz por como controles y todo su disefio
ejecutar las actividades (3. Informe de gestion STICAS DE | DISENO DEL |DEL CONTROL ESTABLECER S| |ESTABLECER LA [ESTABLECER es parala parte de cada y valoracion, segregacion de
educativas y operativas. [presentada a las partes DISENO  [CONTRO ESTA BIEN CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony |lider de responsables, establecimiento
tzérggrissllonar dafios a interesadas. DEL ASIGNADO EL  |PERIODICIDAD valoracion de |procesoy la de evidencias e implementacion
CONTRO RESPONSABLE |DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
REALIZACION segun la Guia  |planeacion periodicidad adecuada de
DEL CONTROL de la Funcion seguimientos
Poblica
34|Apoyo Sub.Ady |Recibir Situaciones como: 1. Se verifica los soportes de 1. Subdirector |SI Sl NO CUMPLE Sl ADECUADO ALNO ESTAR |ALNOESTAR |N/A La Oficina de Se estaraala N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
Finan soportes de  |* Recepcion falsa en la [pago mediante las plataformas | Administrativo CON LAS DEFINIDOEL  |BIEN DEFINIDO Control Interno [espera de los Identificando y describiendo
pago planilla de la seguridad |virtuales autorizaadas para y Financiero CARACTERISTIC CONTROL, NO |EL CONTROL, , realizara las ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
inexistentes  |social pagos de seguridad social. AS DE DISENO SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion |matriz por como controles y todo su disefio
de los . * InOportuna validacion |2. Se recepciona IOS SOPO“?S DEL CONTROL ESTABLECER LA [ESTABLECER esparala parte de cada y valoracion, segregacion de
contratistas. ~ |de Ias, pIanlIIa§ de la de pago de la seguridad SOCIa,l CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony [lider de responsables, establecimiento
seguridad social. con la factura de pago de esté. PERIODICIDAD valoracionde |procesoy la de evidencias e implementacion
DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
REALIZACION segun la Guia |planeacion periodicidad adecuada de
DEL CONTROL de la Funcion seguimientos
Poblica

35 Ejecucion Situaciones como: 1. Informe financieros 1. NO NO CUMPLE |NO CUMPLE Sl AL NO ESTAR ALNO ESTAR  |ALNO ESTAR N/A La Oficina de Seestaraala N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
inadecuada  [* Cuando los gastos de |2. Seguimiento a los Subdirectora  |[CUMPLE  |CON LAS CON LAS DEFINIDOEL  [DEFINIDOEL  |BIEN DEFINIDO Control Interno |espera de los Identificando y describiendo
del funcionamiento indicadores de gestion. administrativa |CON LAS ~ |CARACTERIS |CARACTERISTIC CONTROL, NO |CONTROL, NO |EL CONTROL, ,realizaralas  |ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
presupuesto  (sobrepasa los gastos (3. Seguimiento al PAC yfinanciera. |cARACTERI [TICASDE  |As DE DISENO SE PUDE SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion | matriz por como controles y todo su disefio

‘je inversion. 2. Profesional |s7icas pe |DISERO DEL |DEL CONTROL ESTABLECER SI [ESTABLECER LA |ESTABLECER es para la parte de cada y valoracion, segregacion de
Cuandose universitaria | pisefo | cONTRO ESTA BIEN CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony [lider de responsables, establecimiento
compromete part!da de Tgsprerla. DEL ASIGNADO EL  |PERIODICIDAD valoracionde |procesoyla de evidencias e implementacion
presupuestales sin 3. Oficina CONTRO RESPONSABLE |DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
tener en cuenta el PAC asesora de ) . X o
y flujo de caja. planeacion REALIZACION segun la G.ula planeacion perlo.dl.udad adecuada de
* inexistenicia de DEL CONTROL de la Funcion seguimientos
archivos contables. Poblica
38|Apoyo Sopore Ausencia o Combinaciones como: |1. Back up de la informacion 1. Jefe oficina |NO NO CUMPLE [NO CUMPLE Sl ALNO ESTAR |ALNOESTAR |ALNOESTAR [N/A La Oficina de Se estaraala N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
Juridico debilidad en  [* Falta de personal juridica. asesora CUMPLE  |CON LAS CON LAS DEFINIDOEL  |DEFINIDOEL  [BIEN DEFINIDO Control Interno [espera de los Identificando y describiendo
los canales  [competente. 2. Seguimiento a las petiiones  |juridica CONLAS  |CARACTERIS [CARACTERISTIC CONTROL, NO |CONTROL,NO |EL CONTROL, ,realizaralas  |ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
de |*Faltadeherramientas |en tiempo real 2. Apoyo ala |CcARACTERI |TICASDE  [AS DE DISENO SE PUDE SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion |matriz por como controles y todo su disefio
comunicacion |y/o equipos gestion STICAS DE [DISENO DEL |DEL CONTROL ESTABLECER SI [ESTABLECER LA |ESTABLECER es parala parte de cada y valoracion, segregacion de
iepcgsfggr"sznal enel Jg“”g'rz?esional DISENO  [coNTRO ESTA BIEN CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony |lider de responsables, establecimiento
area depsistemas. uﬁiversitario . DEL ASIGNADO EL  |PERIODICIDAD valoracion de |procesoy la de evidencias e implementacion
Por falta de Sistemas CONTRO RESPONSABLE |DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
informacion veraz , no REALIZACION segun la Guia  |planeacion periodicidad adecuada de
DEL CONTROL de la Funcion seguimientos




42 Amiguismo y |Situaciones como: 1. Evaluacién del desempefio 1. Profesional [NO NO CUMPLE |NO CUMPLE Sl ALNOESTAR |ALNOESTAR |ALNO ESTAR N/A La Oficina de Seestaraala N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
Clienterismo  |1. Presion politica. laboral especializado |[CUMPLE  |CON LAS CON LAS DEFINIDOEL  [DEFINIDOEL  |BIEN DEFINIDO Control Interno |espera de los Identificando y describiendo
2. Los manuales de 2. Control y seguimiento a los |- Talento CONLAS |CARACTERIS [CARACTERISTIC CONTROL, NO |CONTROL,NO [EL CONTROL, ,realizaralas  |ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
funciones no llenen los |Acuerdos de Gestion Humano. CARACTERI |TICASDE  |AS DE DISERIO SE PUDE SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion |matriz por como controles y todo su disefio
requisitos minimos. 3.Induccion y reinduccionde |2 Profeional |sricas pE |DISENO DEL |DEL CONTROL ESTABLECER S| |ESTABLECER LA |ESTABLECER es parala parte de cada y valoracion, segregacion de
los funcionarios. especializado |pgeR0  |conTRO ESTA BIEN CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony  |lider de responsables, establecimiento
gl(lis)é;umentos cargados en el |- Contratacion DEL ASIGNADO EL  |PERIODICIDAD valoracion de |procesoy la de evidencias e implementacion
. CONTRO RESPONSABLE [DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
REALIZACION segun la Guia  |planeacion periodicidad adecuada de
DEL CONTROL de la Funcion seguimientos
Poblica
? Uso indebido |Situaciones como: 1. Verificacion de la 1. Profesional |NO NO CUMPLE |NO CUMPLE Sl ALNOESTAR  [ALNOESTAR |ALNOESTAR |N/A La Oficinade |Seestaraala [N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
de informacion documentacion en tiempo real. |especializaado|CUMPLE ~ [CON LAS CON LAS DEFINIDOEL  |DEFINIDOEL  [BIEN DEFINIDO Control Interno [espera de los Identificando y describiendo
1. Al'no existir la 2. Mantener la infomacion -TH. CONLAS |CARACTERIS [CARACTERISTIC CONTROL, NO |CONTROL, NO [EL CONTROL, ,realizaralas  |ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
informacion real, se documentada organizada, 2.Apoyoa  |CARACTERI [TICASDE  |AS DE DISENO SE PUDE SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion [matriz por como controles y todo su disefio
aterela cumpliendo con lo establecido  les gestion-TH |sricas pE [DISENO DEL |DEL CONTROL ESTABLECER S| [ESTABLECER LA |ESTABLECER es parala parte de cada y valoracion, segregacion de
documentacion. en el prorama de gestion DISENO  [CONTRO ESTA BIEN CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony  [lider de responsables, establecimiento
és[)ﬁzgg%zz\/?gfn de |documental. DEL ASIGNADO EL  |PERIODICIDAD valoracion de |procesoy la de evidencias e implementacion
. . CONTRO RESPONSABLE |DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
3. Desactualizacion de . . R o
los expedientes en la REALIZACION segun la G.ula planeacion perlo.dl.udad adecuada de
entidad. DEL CONTROL de la Funcion seguimientos
Poblica
47|Apoyo/ Direccionamie |Situaciones como: 1. Aplicacion del Manual de 1. Jefe oficina [NO NO CUMPLE |NO CUMPLE N ALNOESTAR  [ALNOESTAR |ALNOESTAR |N/A LaOficinade |Seestaraala [N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
Contratacion nto del 1.Estudios previos contratacion ITA. asesora CUMPLE  |CON LAS CON LAS DEFINIDOEL  |DEFINIDOEL  [BIEN DEFINIDO Control Interno |espera de los Identificando y describiendo
proceso para [manipulados por 2. Cumplimiento de la juridica. CON LAS  |CARACTERIS |CARACTERISTIC CONTROL, NO |CONTROL,NO |EL CONTROL, ,realizaralas  [ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
favorecimiento | personal ingteresado  |normatividad legal vigente para |2. Director.  |cARACTERI [TICASDE  |AS DE DISENO SE PUDE SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion |matriz por como controles y todo su disefio
delfuturo fen el futuro proceso  fla contratacion. 3. Profesional |sticAs pE | DISENO DEL |DEL CONTROL ESTABLECER S| |ESTABLECER LA |ESTABLECER es para la parte de cada y valoracion, segregacion de
contratista. de cpn"a@,mon' eSpemaI‘ldo ~ |DISENO CONTRO ESTA BIEN CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony [lider de responsables, establecimiento
i;stl:’alslz?:isdlzgr;enslos contratcion DEL ASIGNADO EL  |PERIODICIDAD valoracionde |procesoy la de evidencias e implementacion
" . CONTRO RESPONSABLE |DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
pliegos de condiciones , 5 . o
que dirigen los REALIZACION segun la Guia |planeacion periodicidad adecuada de
procesos hacia un DEL CONTROL de la Funcion seguimientos
grupo en particular. Poblica
3. Adendas que
| camhian condicinnes
48 Inadecuada  |Situaciones como: 1. GTH-F30 Informe de 1. NO NO CUMPLE [NO CUMPLE  [sI ALNOESTAR  [ALNOESTAR [ALNOESTAR [N/A LlaOficinade [Seestaraala |[N/A N/A N/A NO AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
supervision  |1. Otorgar labores de  |actividades realizada por los Supervisores [CUMPLE  |CON LAS CON LAS DEFINIDOEL  [DEFINIDOEL  |BIEN DEFINIDO Control Interno |espera de los Identificando y describiendo
de contrato.  |supervision a personal  [contratistas. de contratos  |CON LAS ~ [CARACTERIS |CARACTERISTIC CONTROL, NO |CONTROL, NO [EL CONTROL, ,realizaralas  |ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
sin conocimiento para |2 GTH-F31 Certificacion de CARACTERI |TICASDE  |AS DE DISERO SE PUDE SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion [matriz por como controles y todo su disefio
ellos. servicios prestados. STICAS DE | DISENO DEL |DEL CONTROL ESTABLECER S| |ESTABLECER LA [ESTABLECER esparala parte de cada y valoracion, segregacion de
2. Concentrar las DISENO  [CONTRO ESTA BIEN CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony  |lider de responsables, establecimiento
La:?)fsodsefssne;YISIon DEL ASIGNADO EL  |PERIODICIDAD valoracion de |procesoy la de evidencias e implementacion
: CONTRO RESPONSABLE |DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
REALIZACION segun la Guia  |planeacion periodicidad adecuada de
DEL CONTROL de la Funcion seguimientos
Poblica
52 |Apoyo Gestion Ausencia de |Situaciones como: 1. Implementacion del 1. Tecnico NO NO CUMPLE |NO CUMPLE N| ALNO ESTAR  [ALNO ESTAR [ALNOESTAR [N/A LaOficinade |Seestaraala [N/A N/A N/A S AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
Docuemnta|sistemas de (1. Cuando no se Programa de Gestion Operativo - CUMPLE  |CON LAS CON LAS DEFINIDOEL  |DEFINIDOEL  [BIEN DEFINIDO Control Interno [espera de los Identificando y describiendo
1 informacion.  cuenta con un software |Documental. Archivo CONLAS |CARACTERIS |CARACTERISTIC CONTROL, NO |CONTROL, NO [EL CONTROL, ,realizaralas  |ajustes a esta nuevamente , tanto riesgos
adecuado para el 2. Implementacion del Plan Bodega CARACTERI |TICAS DE  |AS DE DISERO SE PUDE SE PUDE NO SE PUEDEN recomendacion [matriz por como controles y todo su disefio
manejo de la Institucional de Archivo Malambo. STICAS DE | DISENO DEL |DEL CONTROL ESTABLECER S| |ESTABLECER LA [ESTABLECER esparala parte de cada y valoracion, segregacion de
informacion. 2 DISENO  [CONTRO ESTA BIEN CORRECTA LAS EVIDENCIAS elaboraciony  |lider de responsables, establecimiento
izbmci':'ies(t::gtriia DEL ASIGNADO EL  |PERIODICIDAD valoracion de |procesoy la de evidencias e implementacion
y Financiera CONTRO RESPONSABLE |DE LA controles, oficina de de autocontroles, con
REALIZACION segun la Guia  |planeacion periodicidad adecuada de
DEL CONTROL de la Funcion seguimientos

Poblica




55 |Evaluacion
Independeinte

Of. Control
Interno

Conflicto de
intereses

Evadir la normatividad,
procesos y
procedimientos en el
desarrollo de las
auditorias que impidan
detectar anomalias en
las actuaciones de los

funcionarios auditados.

1. Cumplimiento de la
normatividad legal vigente
asociada a todos los procesos
auditados.

2. Codigo de integridad

3. Manual de procedimiento

para llevar acabo las auditorias.

4. Carta de compromiso

1. Oficina de
control interno

NO
CUMPLE
CON LAS
CARACTERI
STICAS DE
DISENO
DEL
CONTRO

NO CUMPLE
CON LAS
CARACTERIS
TICAS DE
DISENO DEL
CONTRO

NO CUMPLE
CON LAS
CARACTERISTIC
AS DE DISENO
DEL CONTROL

Sl

AL NO ESTAR
DEFINIDO EL
CONTROL, NO
SE PUDE
ESTABLECER SI
ESTA BIEN
ASIGNADO EL
RESPONSABLE

AL NO ESTAR
DEFINIDO EL
CONTROL, NO
SE PUDE
ESTABLECER LA
CORRECTA
PERIODICIDAD
DELA
REALIZACION
DEL CONTROL

AL NO ESTAR
BIEN DEFINIDO
EL CONTROL,
NO SE PUEDEN
ESTABLECER
LAS EVIDENCIAS

N/A

La Oficina de
Control Interno
, realizara las
recomendacion
esparala
elaboracion y
valoracion de
controles,
segun la Guia
de la Funcion
Poblica

Seestaraala
espera de los
ajustes a esta
matriz por
parte de cada
lider de
procesoy la
oficina de
planeacion

N/A

N/A

N/A

NO

AJUSTAR MATRIZ DE RIEGOS:
Identificando y describiendo
nuevamente , tanto riesgos
como controles y todo su disefio
y valoracion, segregacion de
responsables, establecimiento
de evidencias e implementacion
de autocontroles, con
periodicidad adecuada de
seguimientos

Elaboro: Yeneris Molina Molina - Jefe Oficina de Control Interno




